
 
 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

AMBITO TERRITORIALE N. 10 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARCO ULPIO TRAIANO” 

Via di Dragone, 445 - 00126 Roma (RM)  Tel.06/5219617 Fax 0652319301 
E-mail  rmic83600p@istruzione.it - rmic83600p@pec.istruzione.it  

 www.ictraiano.edu.it 
C.F. 97197520584  -  Cod. Mecc. RMIC83600P 

Codice IPA: istsc_rmic83600p Codice F.E.: UFR4MA 
 

 

 

 
 

Agli atti 
All’a

lbo e sito web 
All’Amministrazion

e Trasparente 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto dei servizi e fornitura/lavori 

(Acquisto Targa pubblicitaria) ai sensi dell’art 50 ,comma1,lettera b)(per i servizi e 

forniture), D.L.gs36/2023; ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023; soggetto affidatario Ditta Casa Editrice Lombardi SRL -Via Paterno,29/E - per un 

importo contrattuale pari a € 48.30 (IVA esclusa), per la realizzazione del progetto Fondi 
Strutturali Europei- Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027- Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6- 

sotto azione ESO4.6 A4.A- Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024,FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024- e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 
Titolo progetto: Un’oasi di benessere alla Traiano 

Codice progetto:ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-15 

CUP: B84D24001270007 

CIG:BA764E449B 

 
 
 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e s.m.i., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003308 - 18/02/2026 - II.5 - U
RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000051 - 18/02/2026 - G2 – GARE - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O

mailto:rmic83600p@istruzione.it
mailto:rmic83600p@pec.istruzione.it
http://www.ictraiano.edu.it/


VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto lavori, servizi e forniture delibera n. 4 del 13/01/2023 del Consiglio 
di Istituto e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2026 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 

06/02/2026 con delibera n. 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

                             prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale 
prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di importo 

superiore a 10.000,00 euro »; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa»; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l’avviso prot. 59369 del 19/04/2024 “Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e 

                             Competenze 2021 – 2027” Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 

                              specifico ESO4.6- sotto azione  

                             ESO4.6 A4.A- Interventi di cui al Decreto n. 72 dell’11/04/2024 del Ministro 

                            dell’Istruzione e del Merito; 

 

RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003308 - 18/02/2026 - II.5 - U
RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000051 - 18/02/2026 - G2 – GARE - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



  VISTA la delibera del Collegio docenti n. 24 del 16/05/204 e del Consiglio di Istituto 

                              n. 18 del 06/05/2024 di adesione ai vari progetti relativi al PN; 
VISTA la candidatura n. 3705 del 31/05/2024 presentata da questo Istituto; 

VISTA la nota prot. 83244 del 12/06/2024 con la quale il MIM ha comunicato che è stato 

autorizzato il progetto dal titolo “Un’Oasi di benessere alla Traiano” – codice 
ESO4.6.A4.A.-FSEPN-LA-2024-15 proposto da questa Istituzione Scolastica per 

un importo pari a Euro 79.980,00; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli 

FSE+ e FESR 2021-2027; 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

VISTO il decreto di assunzione nel programma annuale 2024 (prot. n.11083 
dell’20/06/2024) del finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui al presente 

avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per 

l’importo di Euro 79.980,00; 
VISTO  che si rende necessario affidare la fornitura per la realizzazione di targa 

pubblicitaria inerente il progetto indicato all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a sensibilizzare, informare e 

pubblicizzare il progetto; 
 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 48,30 e oltre 

                             Iva € 58,93; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00; 

 

DATO ATTO che da una indagine conoscitiva informale di mercato veniva individuato 

l’operatore economico CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI SRL - 

Via Paterno n.29/E-00010-C- P.I.: 01646790707 ritenuto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’istituzione Scolastica; 

 

 

CONSIDERATO che nel procedere ad acquisire il preventivo di spesa, questo Istituto non ha 

consultato il contrante uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 

36/2023; 

 

RITENUTO   di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore economico 
in quanto soddisfa tutti i requisiti di ordine generale, nonché i requisiti di 

idoneità professionale e di capacità tecnico professionale, con particolare 

riferimento all’esperienza pluriennale pregressa e idonea all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali per la fornitura dei servizi oggetto del presente 

affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni, andando così a 
soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore 

economico dei requisiti di capacità generale e speciale ai sensi dell’art. 17, 

comma 5 del D.Lgs 36/2023 
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

provvisoria comma 1 e definitiva comma 4 ai sensi dell’art. 53 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, trattandosi di comprovata solidità dell’operatore; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-

Legge n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. comparabile con 

quello oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still 

di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003308 - 18/02/2026 - II.5 - U
RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000051 - 18/02/2026 - G2 – GARE - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O



tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG BA764E449B); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 48,30, IVA esclusa 

(pari a € 58,93 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2026 nel quale il progetto è confluito; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 

e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 

36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 VISTI             l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

 

 DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

✓ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a)(per i lavori) e b)(per i servizi e 

forniture),D.L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura/servizio/lavoro oggetto della presente 
decisione all’operatore economico  Casa Editrice Scolastica Lombardi SRL- Via Paterno 

29/E - P.I.: 00917731002 ; 

 

✓ Di autorizzare la spesa complessiva di € 48,30 IVA esclusa ( per un totale di € 58,93 IVA 

inclusa) da imputare nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, 

all’Attivita/Progetto P2.10; 

 

✓ Di nominare il Dirigente Scolastico Ph.D. Dott.ssa Paola Toto quale Responsabile Rup del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi 
dell’art. 114 commi 7 e 8 del D.lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

✓ Di trasmettere il presente provvedimento  per gli adempimenti di cui all’ art. 28, commi 1 

e 2 del D.Lgs 36/2023 alla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC; 

✓ Di pubblicare sul sito dell’istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                   Il Responsabile Unico del Progetto 

        DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Ph.D. Dott.ssa Paola 

RMIC83600P - AB7EE36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003308 - 18/02/2026 - II.5 - U
RMIC83600P - AB7EE36 - ALBO PRETORIO - 0000051 - 18/02/2026 - G2 – GARE - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

P
A

O
LA

 T
O

T
O


		2026-02-24T08:35:12+0000
	PAOLA TOTO




